
 

 

Elternforum 
Leitfaden 

 

Gestützt auf § 55 des Volksschulgesetzes erlässt die Schulpflege folgendes Reglement. 

1 Grundlagen 

Die Schulpflege Maschwanden setzt das Elternforum als Kommission ohne Verwaltungs-
befugnis für den Bereich Primarschule, Kindergarten und Tagesbetreuung ein. Die Verwal-
tungsbefugnis liegt bei der Schulpflege. Das Elternforum ist politisch und konfessionell un-
abhängig. Dieser Leitfaden ist ein Teil des Organisationsstatuts der Primarschule Ma-
schwanden, er regelt und gewährleistet die Mitwirkung der Eltern. Die Arbeit des Elternfo-
rums wird jährlich evaluiert, von der Schulpflege abgenommen und gemeinsam ange-
passt. 

2 Zweck 

Das Elternforum hat den Zweck, regelmässige Kontakte und den Austausch von Informa-
tionen unter Eltern/Erziehungsberechtigten, zwischen Eltern und der Primarschule zu för-
dern, sowie den partnerschaftlichen Umgang aller an der Primarschule Beteiligten zu ge-
währleisten. Damit soll die gemeinsame Verantwortung für die Kinder vermehrt wahrge-
nommen werden. 

3 Ziele 

Das Elternforum fördert die Schulqualität, indem es:  

• den Erfahrungsaustausch unter den Eltern gewährleistet 

• die Interessen und die Anliegen der Elternschaft vertritt  

• einen konstruktiven Dialog mit allen Beteiligten führt 

• die Mitwirkung der Eltern an der Tagesschule fördert 

• durch Kontakte allfällige offene Fragen und Anliegen der SchülerInnen, der Leh-
rer- und der Elternschaft frühzeitig erkennt und bei deren Lösung hilft 

• den Einbezug anderer Sprachen und Kulturen unterstützt 

4 Aufgaben  
Das Elternforum ergreift die Initiative für: 

• Anregung, Organisation von Eltern- und Schulanlässen 

• Koordination der Unterstützung der Lehrerschaft mit Ideen und Mithilfe bei schu-
lischen Aktivitäten 

• Elternbildungsveranstaltungen  

• Ausarbeiten und Durchführen von Projekten 

• Mittragen und Fördern der Schulhauskultur 
 
 



 

 

• Mitdenken bei aktuellen Bildungsthemen  

• Öffentlichkeitsarbeit bezüglich des Elternforums gegenüber der Elternschaft be-
treiben 

• Das Elternforum nimmt die Anliegen der Eltern auf und bringt sie in geeigneter 
Form in die Tagesschule ein. 

 
5 Grenzen der Elternmitwirkung 

• pädagogisch-didaktische Entscheidungen 

• Personalfragen 

• Mitarbeiterbeurteilung 

• Stundenpläne, Lehrmittel 

• Klassenzuteilungen 

• Schulaufsicht 

• Einzelinteressen gehören nicht in den Zuständigkeitsbereich des Elternforums 

6 Organisation 

6.1. Organe  

Das Elternforum ist offen für alle Erziehungsberechtigten mit Kindern an der Primarschule.  

6.2. Wahl des Elternforums 

Die Mitglieder werden nach den Herbstferien durch alle Erziehungsberechtigten, welche 
ein Kind an der Primarschule Maschwanden haben, per klapp gewählt. Gewählt ist, wer 
das absolute Mehr erreicht. 

6.2.1. Wahlliste 

1. Man meldet sich beim bestehenden, gewählten Elternforum 
2. Das Elternforum geht aktiv auf mögliche Kandidatinnen & Kandidaten zu und fragt 

diese an. 

Die interessierten Personen werden dann auf den nächsten Wahltermin auf die Liste ge-
setzt. Welche öffentlich einsehbar ist. 

6.2.2. unterjähriger Beitritt ins Elternforum 

Falls eine interessierte Person schon vor dem Wahltermin in das Elternteam möchte, be-
steht in Ausnahmefällen die Möglichkeit, dass das Elternteam mit einem einfachen Mehr 
diese Person als provisorisches Mitglied aufnimmt. 

 

 

 



 

 

6.3. Elternforum 

Das Elternforum umfasst mindestens 4 Mitglieder, idealerweise aus jeder Doppelklasse 
einen Delegierten. 

Es ist darauf zu achten, dass nach Möglichkeit Eltern aus allen Klassen, Frauen und Män-
ner, sowie fremdsprachige Eltern im Elternforum vertreten sind. 
Nicht wählbar sind: 

• Lehrpersonen an der Primarschule Maschwanden  

• Mitglieder der Primarschulpflege Maschwanden  

• PartnerInnen aus dem gleichen Haushalt dürfen nicht gleichzeitig Mitglied 
           Im Elternteam sein 

Das Elternforum konstituiert sich selbst (Vorsitz, Protokoll, Finanzen) und bestimmt eine 
Stellvertretung für den Vorsitz.  
Das Elternforum tritt mindestens viermal jährlich zusammen.  
Weitere Versammlungen sind möglich. Eine Einladung mit Traktandenliste geht an die 
Schulleitung und eine Vertretung aus der Lehrerschaft und der Schulpflege. Schulleitung, 
Schulpflege und Lehrerschaft haben beratende Funktion. Dem Vorsitz obliegen die Lei-
tung und Koordination der Sitzungen, er informiert Schule und Elternschaft und ist An-
sprechperson.  
Beschlussfähig ist das Elternforum, wenn die Mehrheit der Mitglieder anwesend ist. Der 
Vorsitz hat den Stichentscheid. Es wird ein Beschlussprotokoll geführt. Alle behandelten 
Geschäfte unterstehen der Schweigepflicht. Die Öffentlichkeit wird über wichtige Entschei-
dungen von der Schulleitung und dem Elternforum gemeinsam informiert.  

Das Elternforum hat Antragspflicht gegenüber der Schulpflege. Bei Problemen und Fragen 
nimmt das Elternforum immer Kontakt mit der Schulleitung auf, um das weitere Vorgehen 
zu besprechen. 

Das Elternforum schreibt bis Ende Schuljahr einen kurzen Tätigkeitsbericht. Dieser wird an 
die Schulleitung weitergeleitet. Die Schulleitung ist verantwortlich für die Veröffentlichung 
in der Gemeinde. 

6.4. Infrastruktur und Finanzen 

Die Primarschule stellt dem Elternforum Räume für die Versammlungen zur Verfügung. 
Sie übernimmt die Kosten für Porto, Kopien und Büromaterial. Nach Möglichkeit werden 
Kopien durch die Primarschule erstellt und verteilt. 

Das Elternforum erhält von der Schulpflege ein Budget, das zur Finanzierung von Projek-
ten und Elternveranstaltungen verwendet wird. 

Dieser Leitfaden wurde in Zusammenarbeit von interessierten Eltern, Lehrkräften und 
Schulpflegemitgliedern überarbeitet, am 24.Mai 2023 von der Schulpflege Maschwanden 
genehmigt und tritt per 1.August 2023 in Kraft. 

 


